
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 5 

del 15 dicembre 2021_riunione n. 12 
a.s. 2021-2022 

 
Il giorno 15 dicembre 2021, convocato con comunicazione prot. 10111 II.1 del 13/12/2021 si è riunito in 
modalità on-line tramite applicativo Hangout Meet alle ore 17:15 il Consiglio d'Istituto per discutere il 
seguente Ordine del Giorno: 

[...omissis...] 
Il Consiglio di Istituto 

 
Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
Visto il TU scuola D.Lgs. 297/1994; 
Vista la L. 107/2015; 
Vista la N.M. prot. 29452 del 30 novembre 2021 con cui vengono comunicati tempi e 

modalità per l’iscrizione alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e 
grado per l’anno scolastico 2022/2023; 

Considerato  il progetto educativo dell’I.C. 7 contenuto nel PTOF aa.ss. 2019-2022 e nel PTOF 
aa.ss. 2022-25; 

Considerata l’offerta formativa dell’I.C. 7 per l’a.s. 2022-2023; 
 

DELIBERA 
 
 a maggioranza – F. 13; C. 2; A. 0. 
 all’unanimità 
 
i Criteri per graduare eventuali domande in esubero per le classi prime delle scuole primarie e della 
scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2022-2023, come riportati in allegato. 
 
I criteri deliberati saranno pubblicati nel sito web di Istituto. 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesso entro il 
quindicesimo giorno dalla data di Pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 
Conclusi i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20:25. 
 
 

la Segretaria  Il Presidente   
f.to Sig.ra Maura Lauretani 

 
______________________________ 

 f.to Sig.ra Emilia Roberti 
 

______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010270 - 16/12/2021 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

 
CRITERI ISCRIZIONI ALLE CLASSI PRIME IN CASO DI ESUBERO 

SCUOLA PRIMARIA 
 
I seguenti criteri verranno utilizzati in caso di esubero di domande di iscrizione alle classi prime delle 
scuole primarie Scandellara e Tempesta.  
In presenza di risorse di organico e di richieste di iscrizione, potranno essere attivate:  
- n. 3 classi prime a 40 ore presso la scuola Scandellara  
- n. 1 classi a 29 ore (27 ore + 2 ore di mensa) presso la scuola Scandellara  
- n. 1 classi prime a 40 ore presso la scuola Livio Tempesta  
 
Le domande d’iscrizione saranno accolte entro il limite massimo dei posti disponibili, definito sulla 
base delle risorse di organico assegnate e dei piani di utilizzo degli edifici scolastici predisposti 
dall’Ente locale, tenendo conto dei seguenti criteri generali e di priorità.   
Alla scadenza dei termini per le iscrizioni alle classi prime, se il numero delle domande (per ogni tipologia 
oraria) eccede la capienza massima consentita da locali e risorse, si procede alla determinazione degli 
aventi diritto attraverso un’unica graduatoria all’interno della quale verranno collocati gli alunni in 
possesso dei seguenti criteri:    
 

1. Alunni residenti nello stradario di Istituto Pt. 50 

1.1 alunni con certificazione di disabilità (L. 104/1992). pt. 14 

1.2 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L. 104/1992) iscritti al plesso richiesto, 
nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 12 

1.3 alunni con fratelli o sorelle frequentanti il plesso richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. pt. 10 

1.4 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L.104/1992) iscritti ad altro plesso dell’I.C. 
7, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 8 

1.5 alunni con fratelli o sorelle frequentanti un altro plesso dell’IC 7, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. pt. 6 

1.6 alunni con un genitore invalido (> o = al 80%) o con certificazione di disabilità grave (art.3 c.3 L. 
104/1992). 

pt. 5 

1.7 alunni appartenenti a un nucleo familiare a rischio sociale in carico ai servizi sociali. pt. 4 

1.8 alunni con un solo genitore esercente la potestà genitoriale1. pt. 3 

 
 
 
 
 
 

 
1 Un solo genitore con potestà/responsabilità genitoriale: un solo genitore che ha riconosciuto il bambino, oppure l’altro 
genitore è deceduto, oppure l’altro genitore è detenuto in carcere, oppure l’altro genitore ha perso la potestà genitoriale. 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010270 - 16/12/2021 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

2. Alunni residenti fuori dallo stradario dell’Istituto Pt 20 

2.1 alunni con certificazione di disabilità (L. 104/1992). pt. 12 

2.2 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L. 104/1992) iscritti al plesso richiesto, 
nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 10 

2.3 alunni con fratelli o sorelle frequentanti il plesso richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. pt. 9 

2.4 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L. 104/1992) iscritti ad altro plesso 
dell’Istituto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 8 

2.5 alunni con fratelli o sorelle frequentanti un altro plesso dell’IC 7, nell’anno a cui si riferisce 
l’iscrizione. 

pt. 7 

2.6 alunni con un genitore invalido (> o = al 80%) o con certificazione di disabilità grave (art.3 c.3 L. 
104/1992). 

pt. 6 

2.7 alunni con un genitore con sede lavorativa nello stradario1. pt. 5 

2.8 alunni appartenenti a un nucleo familiare a rischio sociale in carico ai servizi sociali. pt. 4 

2.9 alunni con un solo genitore esercente la potestà genitoriale2. pt. 3 

 
Precedenze in caso di parità di punteggio: 

a) data di nascita (dal più grande al più piccolo) 
b) sorteggio 

 
ANTICIPATARI 
Gli alunni nati dopo il 31 dicembre dell’anno di riferimento (cosiddetti anticipatari) verranno accolti 
dopo aver dato risposta agli alunni obbligati per età di stradario e di fuori stradario e solo se la 
capienza lo consente. Pertanto le richieste andranno in coda alla graduatoria delle prime scelte se di 
prima scelta – e lo stesso per le seconde e terze scelte – e verranno graduate sulla base dei criteri 
elencati in precedenza.  
In caso di parità si applicheranno i seguenti criteri:  

a) data di nascita (dal più grande al più piccolo) 
b) sorteggio. 

 
SECONDE E TERZE SCELTE 
Le domande verranno accolte sulla base dei posti rimasti disponibili, in coda a tutta la graduatoria, 
graduate secondo i criteri su elencati. 
 
 
 

 
1 È richiesta autocertificazione attestante indirizzo della sede lavorativa del genitore. 
2 

Un solo genitore con potestà/responsabilità genitoriale: un solo genitore che ha riconosciuto il bambino, oppure l’altro 

genitore è deceduto, oppure l’altro genitore è detenuto in carcere, oppure l’altro genitore ha perso la potestà genitoriale.  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010270 - 16/12/2021 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

 
CRITERI ISCRIZIONI ALLE CLASSI PRIME IN CASO DI ESUBERO 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 
I seguenti criteri verranno utilizzati in caso di esubero di domande di iscrizione alle classi prime della 
scuola secondaria di I grado Jacopo della Quercia. 
 
Le domande d’iscrizione saranno accolte entro il limite massimo dei posti complessivamente 
disponibili nella scuola, definito sulla base delle risorse di organico assegnate e dei piani di utilizzo 
degli edifici scolastici predisposti dall’Ente locale, tenendo conto dei seguenti criteri generali e priorità. 
La richiesta della seconda lingua da parte della Famiglia in fase di iscrizione non genera obbligo da 
parte della scuola in fase di formazione classi di attribuzione della lingua scelta. L’I.C. 7 ricerca una 
formazione equilibrata delle classi, anche in deroga alla scelta della seconda lingua. 
 
Alla scadenza dei termini per le iscrizioni alle classi prime, se il numero delle domande eccede la 
capienza massima consentita, si procede alla determinazione degli aventi diritto attraverso un’apposita 
graduatoria all’interno della quale verranno collocati gli alunni in possesso dei seguenti criteri: 
 

1. Alunni residenti nello stradario di Istituto Pt. 70 

1.1 alunni con certificazione di disabilità (L. 104/1992). pt. 16 

1.2  alunni provenienti dalle scuole primarie dell’I.C. 7 pt. 15 

1.3 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L. 104/1992) iscritti al plesso 
richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 14 

1.4  alunni con fratelli o sorelle frequentanti il plesso richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. pt. 10 

1.5  alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L.104/1992) iscritti ad altro plesso 
dell’I.C.7, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 8 

1.6  alunni con fratelli o sorelle frequentanti un altro plesso dell’IC 7, nell’anno a cui si riferisce 
l’iscrizione.  

pt. 6 

1.7 alunni con un genitore invalido (> o = al 80%) o con certificazione di disabilità grave (art.3 c.3 L. 
104/1992). 

pt. 5 

1.8  alunni appartenenti a un nucleo familiare a rischio sociale in carico ai servizi pubblici. pt. 4 

1.9          alunni con un solo genitore esercente la potestà genitoriale1. pt. 3 

 

 
1 Un solo genitore con potestà/responsabilità genitoriale: un solo genitore che ha riconosciuto il bambino, oppure 
l’altro genitore è deceduto, oppure l’altro genitore è detenuto in carcere, oppure l’altro genitore ha perso la 
potestà genitoriale. 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010270 - 16/12/2021 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 
 

 

2. Alunni residenti fuori dallo stradario dell’Istituto Pt. 30 

2.1 alunni provenienti dalle scuole primarie dell’I.C. 7   pt. 35 

2.2 alunni con certificazione di disabilità (L. 104/1992) pt. 20 

2.3 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L. 104/1992) iscritti al plesso 
richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 18 

2.4 alunni con fratelli o sorelle frequentanti il plesso richiesto, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. pt. 14 

2.5 alunni con fratelli o sorelle aventi certificazione di disabilità (L.104/1992) iscritti ad altro plesso 
dell’I.C.7, nell’anno a cui si riferisce l’iscrizione. 

pt. 12 

2.6 alunni con fratelli o sorelle frequentanti un altro plesso dell’IC 7, nell’anno a cui si riferisce 
l’iscrizione. 

pt.10 

2.7 alunni con un genitore invalido (> o = al 80%) o con certificazione di disabilità grave (art.3 c.3 L. 
104/1992). 

pt. 8 

2.8 alunni con un genitore con sede lavorativa nello stradario1. pt. 6 

2.9 alunni appartenenti a un nucleo familiare a rischio sociale in carico ai servizi pubblici. pt. 5 

2.10 alunni con un solo genitore esercente la potestà genitoriale2. pt. 4 

 
 
In caso di parità si applicheranno i seguenti criteri:  

a) disabilità;  
b) data di nascita (dal più grande al più piccolo) 
c) sorteggio. 

 
 
SECONDE E TERZE SCELTE 
Le domande verranno accolte sulla base dei posti rimasti disponibili, in coda a tutta la graduatoria, 
graduate secondo i criteri su elencati. 
 
 

 
1 È richiesta autocertificazione attestante indirizzo della sede lavorativa del genitore. 
 

2 Un solo genitore con potestà/responsabilità genitoriale: un solo genitore che ha riconosciuto il bambino, oppure 
l’altro genitore è deceduto, oppure l’altro genitore è detenuto in carcere, oppure l’altro genitore ha perso la 
potestà genitoriale. 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010270 - 16/12/2021 - II.1 - U


